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ПИЛОТСЫЗ ҰШУ АППАРАТТАРЫНЫҢ ҰШЫРУ БАРЫСЫНДА 
ҚОҒАМДЫҚ ТӘРТІПТІ САҚТАУ ЖӨНІНДЕГІ  

АРНАЙЫ ІС-ШАРАЛАР

Ғылыми зерттеу жұмысы пилотсыз ұшу аппараттарының ұшыру барсыныда қоғамдық 
тәртіпті сақтау үшін жүргізілетін іс шараларды талдау барысында Қазақстан республикасының 
зваңдарында көрініс тапқан құқықтық нормаларды саралау арқылы қоғамдық қатынастардағы 
туындайтын қатынастарды айқындау болып табылады. Қазіргі қоғамдық өмірде белең алып 
жатқан оқиғаларға сүйене келе адамдардың, азаматтардың және мемлекеттің өміріне зиян 
келтірілетін іс-әрекеттерді анықтау қажетті мәселелердің бірі. Адамның және азаматтардың 
құқықтары мен бостандықтарын реттейтін нормативтік құқықтық актілерде реттеуші 
нормалардың жетіспеушілігіне байланысты зерттеу арқылы қолданыстағы заңнамаларда 
жетілдірту шаралары ұсынылған. 

Орынды қарауды жедел фото және бейне түсіру үшін пайдаланылатын ұшқышсыз ұшу 
аппараттарын пайдалануды құқықтық реттеудің (квадрокоптерлер, дрондар мысалында) ішкі 
істер органдарындағы оқиғалары мысалында кемшіліктері мен олқылықтары анықталды. Мүмкін 
болатын қиындықтар анықталды әуежайларға және басқа да стратегиялық маңызды объектілерге 
жақын әуе кеңістігінде пайдалану мәселесі қарастырылды.

Сол себепті зерттеу жұмысын жазу барысында жалпы және арнайы әдістер мен тәсілдерді 
қолдану арқылы жүзеге асырылды. Жеке өмірге қол сұғушылық болып саналатын құқық 
бұзушылық қазіргі таңда бейне жазу арқылы көп сипатта орын алуда.

Түйін сөздер: ұшқышсыз әуе кемелері, квадрокоптерлер, әуе кеңістігі, қауіп-қатер, көпшілік 
мүдделер.
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Special events during the launch of unmanned aerial vehicles 
 for the protection of public order

The research work consists in determining the relations arising in public relations by differentiating 
the legal norms reflected in the legislation of the Republic of Kazakhstan during the analysis of measures 
taken to protect public order when launching unmanned aerial vehicles. One of the necessary problems 
is to identify actions that harm the lives of people, citizens and the state on the basis of events taking 
place in modern public life. Due to the insufficiency of regulatory norms in regulatory legal acts regu-
lating the rights and freedoms of man and citizens, the study suggests measures to improve the current 
legislation.

The shortcomings and gaps in the legal regulation of the use of unmanned aerial vehicles (using the 
example of quadrocopters, drones) used for operational photo and video filming of site inspection on 
the example of incidents in the internal affairs bodies are revealed. Possible difficulties of their use in the 
airspace near airports and other strategically important facilities have been identified.

Therefore, when writing a research paper, general and special methods and techniques were 
used. The offense, which is an encroachment on privacy, is currently multiple in nature through video 
recording.

Key words: unmanned aircraft, quadrocopters, air space, a threat to security, public interests.
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Специальные мероприятия в ходе запуска беспилотных  
летательных аппаратов по охране общественного порядка

Научно-исследовательская работа заключается в определении отношений, возникающих 
в общественных отношениях, путем дифференциации правовых норм, отраженных в 
законодательстве Республики Казахстан в ходе анализа мероприятий, проводимых для 
охраны общественного порядка при запуске беспилотных летательных аппаратов. Одной из 
необходимых проблем является выявление действий, наносящих вред жизни людей, граждан 
и государства на основе событий, происходящих в современной общественной жизни. В связи 
с недостаточностью регулирующих норм в нормативных правовых актах, регулирующих права 
и свободы человека и граждан, исследованием предложены меры по совершенствованию 
действующего законодательства.

Выявлены недостатки и пробелы правового регулирования использования беспилотных 
летательных аппаратов (на примере квадрокоптеров, беспилотников), используемых для 
оперативной фото-и видеосъемки осмотра места на примере происшествий в органах внутренних 
дел. Установлены возможные трудности их использования в воздушном пространстве вблизи 
аэропортов и других стратегически важных объектов.

Поэтому при написании исследовательской работы использовались общие и специальные 
методы и приемы. Правонарушение, которое является посягательством на частную жизнь, в 
настоящее время носит множественный характер посредством видеозаписи.

Ключевые слова: беспилотные воздушные судна, квадрокоптеры, воздушное пространство, 
угроза безопасности, публичные интересы.

Кіріспе

Қазіргі қоғамның өмірі ғылым мен техниканың 
жетістіктерін кеңінен енгізумен сипатталады, 
белгілі бір дәрежеде компьютерлік технология-
лармен, деректерді сымсыз тасымалдаумен бай-
ланысты. Ғылыми-техникалық құралдар ғана 
емес, сонымен қатар бағдарламалық қамтамасыз 
ету де үнемі жетілдірілуде. Соңғы уақытта опе-
ратор қашықтан басқаратын пилотсыз ұшатын 
аппараттар (бұдан әрі – ПҰА) айтарлықтай 
кең тарады. Бұл аппараттарға әуе кемелерінің 
басқарылатын модельдері (ұшақтар, тікұшақтар 
модельдері), оның ішінде квадрокоптерлер 
(бір уақытта айналатын төрт бұрандасы бар 
ПҰА жатады) және мультикоптерлер (көптеген 
бұрандалары бар ПҰА).

Ұшу биіктігі мұндай құрылғыларға байланы-
сты өзгереді және деректерді беру әдісінен, бата-
рея сыйымдылығынан, электр қозғалтқышының 
қуатынан және 20-30 м-ден 6000 м-ге дейін. 
өнеркәсіптік және құтқару мақсатындағы олар 
теңіз деңгейінен 10 000 м биіктіктен өте ала-
ды. Айрықша техникалық артықшылықтардың 
ерекшелігі-олардың мүмкіндіктері ауада біраз 
уақыт «қалқу» олардың корпусына орнатылған 
камерамен фотосуретке бейнекамераға түсіруге 
мүмкіндік береді. Өз кезегінде, бейнекаме-
ра файлдарды өңдеу және сақтауға арналған, 

қашықтан құрылғыға қосылғандықтан, ол әдет те 
оператордың смартфоны немесе ноутбугі болып 
табылады. Осылайша, ПҰА-мен орындалатын 
фотосуреттер (бейнежазба), сақтау құрылғы-
сына беріледі. Бұдан басқа, олар жүктерді 
жылжытуға қабілетті, массасы мен көлемі 
олардың техникалық сипаттамаларына байла-
нысты болды.

Материалдар мен әдістер

Бастапқыда ПҰА-ы тек ойын-сауық 
мақсатында пайдаланылды, бірақ кейіннен 
олар көптеген басқа салаларда қолданыла ба-
стады: ауыл шаруашылығында (дақылдардың 
жай-күйін бақылау үшін), коммерциялық 
мақсаттарда (үйлену тойларын, мерекелерді су-
ретке түсіруден бастап, сатып алушыға шағын 
тауарларды жеткізуді ұйымдастыру идеяларына 
дейін), төтенше жағдайларды жою кезінде (мы-
салы, ауданды белгілеу мақсатында өрттің тара-
луы), құрылыста (ғимараттар мен құрылыстарды 
тексеру), журналистік мақсатта (мысалы, 2019 
жылы Минск қаласында өткен II Еуропалық ой-
ындарда спорттық жарыстардың бейне трансля-
цияларын өткізу үшін белсенді қолданылды) 

ПҰА-ның кең таралуы оларды қылмыстық 
мақсаттарға жету үшін қолдану жағдайларының 
көбеюіне әкелді. Әлемдік тәжірибеде пре-
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цеденттер белгілі болған кезде жарылыстар, 
өртеу, террористік актілер жасау, пара беру, 
заңсыз бақылау (оның ішінде құқық қорғау 
органдарының қызметкерлерін) және басқа да 
қылмыстарды ұйымдастыру үшін пайдаланыл-
ды (http://cj.bgu.ru/reader/article.aspx?id=2231 1).

Қазақстан Республикасының аумағында 2021 
жылдың ішінде сотталғандарға ұялы телефон-
дарды дрондардың көмегімен беруге тырысқан 
екі жағдай тіркелгендігі белгілі (https://polisia.kz/
ru/smartfony-s-pomoshh-yu-drona-pytalis-peredat-
v-koloniyu-pavlodara/).

ПҰА-ның барлық жерде таралуы мемлекеттік 
органдардың құқық қорғау қызметін назардан тыс 
қалдыра алмады. Дәстүрлі фотосуретке қарағанда 
ұшқышсыз ұшақтармен аэрофототүсірілімнің 
артықшылығы айқын. Аэротүсірілім көмегімен 
сіз бұқаралық іс-шараларға мониторинг жүргізу, 
көлік автомагистральдарының аса бос емес 
учаскелерінде жол жағдайы туралы жедел ақпа -
рат алу, табиғатты қорғау саласындағы заңна-
маның сақталуын бақылау жүргізуге болады.

Талқылау және нәтижелер

Қазіргі уақытта криминалист-ғалымдар тер-
геу әрекеттерін жүргізу кезінде ұшқышсыз ұшу 
аппараттарын пайдалану фактілерін зерттеу-
де (https://mk-kz.kz/incident/2020/09/10/drony-
sovershayut-nalety-na-kazakhstanskie-kolonii.
html). Оларды пайдалану ерекше маңызға ие. 
Өйткені оқиға орны едәуір аумақты алып жатқан 
немесе оның жекелеген учаскелеріне кіру мүмкін 
болмаған жағдайларда оқиға болған жерді қарап 
тексеру кезінде, немесе тексеру жүргізетін тұлға 
үшін қауіпті болған жағдайларда пайдалануға бо-
лады. Сөзсіз артықшылығы-оқиға болған жерді 
суретке түсіру мүмкіндігі жоғарғы нүктеден ба-
стап, оқиға орнының шекаралары, ондағы жеке 
объектілердің орналасуы және олардың өзара 
орналасуы туралы нақты түсінік береді. 

Оқиға орнын тексеруден басқа, ПҰА-ның 
көмегімен фото және бейнетүсірілім жүргізу мүм -
кіндігін өзге тергеу әрекеттерін: тергеу экспе  ри-
ментін, тінтуді (тінту жүргізу орны қиын соқты-
ратын аумақтарда жүргізілетін кезде) пайда лануға 
болады  осылайша, тергеу әрекет   терін жүргізу 
кезінде ПҰА-тың қолдану мүмкін дігі шектеулі:

- осы тергеу әрекетін жүргізу орнының 
ерек  шеліктерімен (оны қолдану қажеттілігін 
анықтайды);

- тергеу әрекетінің өзіндік ерекшеліктері мен;
- тергеу әрекетін жүргізетін адамның иелі-

гінде дрон бар болса; 

- тергеу әрекетінде ПҰА-ның басқару са-
ласында арнайы білімі бар адамның маманы 
ретінде қатысуға тарту мүмкіндігімен;

Қарқынды дамуына қарамастан ПҰА-ы 
әскери мақсатта жаппай қолдану, ақпараттық, 
барлау және азаматтық салаларда тергеу әрекет-
терін жүргізу аясында дрондар мен квадрокоп-
терлерді қолдану осы уақытқа дейін кең тарал-
мады. Е. Н. Бегалиевтің пікірінше, бұл ереже 
енгізудің консервативті тәсіліне байланысты 
және инновациялық технологияларды белсенді 
ғылыми-техникалық құралдарды жедел, тергеу 
және сараптама практикасы аз болғандықтан. 
Негізгі тежегіш факторға да салыстырмалы 
түрде қымбат болуы және пайдалы агрегат-
тар мен тораптарға қызмет көрсету мәселесі, 
бағдарламалық құрал-жабдықтың болуы, сон-
дай-ақ жекелеген тергеу әрекеттерін жүргізу 
кезінде осы техникалық құралды қолдану кедер-
гілерінің болуы мысалы: (Белсенді ауысым жел 
ағындарының қозғалысы жағдайында дрондар-
ды, ұшқышсыз авиацияны басқару) (Бегалиев 
2019).

Алайда, бұл шектеулер тізімі толық болып 
табылмайды. ПҰА-ры пайдалану кез-келген 
басқа ғылыми-техникалық сияқты тергеу 
әрекеттерін жүргізу кезінде құралдарды қолдану 
қағидаттарын бұзбауға тиіс

Қылмыстық процесте ғылыми-техникалық 
құралдарды қолдану принциптерінің тізімі ғы-
лыми қауымдастық тарапынан тұрақты және 
негізделген қызығушылық тудырады, өйткені 
ол заңнамада нақты анықталмаған. В.А. Образ-
цовтың пікірінше, бұл қағидаттарға мыналар 
жатады:

- жұмыс істеу принципі, заңдылығы (жол 
берілмейді көзделген, заңмен рұқсат етілген не 
заңға қайшы келмейтін құралдар);

- ғылыми негізділік принципі;
- қауіпсіздік принципі;
- ұтымдылық және өнімділік принциптері;
- белгіленген талаптарды сақтау қолдану, 

бекіту тәртібі мен шарттары қолдану барысы 
мен нәтижелері (Образцов 1997).

М.Б. Вандер мыналарды бекітуді ұсынады 
қол жетімділік және түсіну сияқты принцип-
тер тергеу әрекетінің барлық қатысушыларына 
жүргізілетін техникалық операциялардың мәні. 
Бұл жағдайда алынған нәтижелер айқын және 
түсінікті болуы керек (Вандер 1994: 25–26).

Алайда, сәйкестікті талдау кезінде ғылыми-
техникалық құралдарды қолдану қағидаттарына 
сүйене отырып, В.А. Образцовпен ұсынылған 
тізімді негізге алуды ұсынамыз, өйткені 
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біздің ойымызша, ол ең іргелі және маңызды 
критерийлердің бірі болып табылады.

Қолдану ерекшелігі жүргізу кезінде ғы-
лыми-техникалық тергеу әрекеттері оларды 
қолдану принциптеріне толық және жан-жақты 
сәйкестік болып табылады. Бұл дегеніміз, егер 
ғылыми-техникалық құрал жоғарыда аталған 
тізімдегі кем дегенде бір қағидаға сәйкес келме-
се, онда оның қылмыстық процесте қолдануға 
болмайды.

Заңдылық принципі (жеке заңдылық прин-
ципі), біздің негізгі көзқарас қылмыстық про-
цестің тұтастай алғанда. Қылмыстық-іс жүргізу 
құқық қорғау саласының ажырамас бөлігі 
ретіндегі қызмет заңдылық принципіне негіз-
делуі керек. Бұл ғылыми-техникалық құралдың 
өзі ғана емес заңмен тыйым салынбауы ке-
рек, бірақ оның қолдану заңға қайшы келмеуі 
керек. Жеке аспект тергеу әрекетіне тікелей 
қатысушылардың да, мүдделері бар басқа 
адамдардың да құқықтары болып табылады 
ғылыми-техникалық құралдарды қолдануға әсер 
етуі мүмкін (кездейсоқ жолаушылар, айдауыл-
мен жүретін адамдар, жүргізуші және т.б.) (Не-
стер 2020а: 76-80).

Қазақстанда пилотсыз ұшу аппараттарының 
ұшыру мен пайдалану тәртібі 2010 жылғы 15 
шілдедегі «ҚР әуе кеңістігін пайдалану және 
авиация жұмысы» (31,33 және 45 бап) Заңымен 
және ҚР Үкіметімен 2011 жылдың 12 мамырын-
да бекітілген әуе кеңістігін пайдалану туралы № 
506 бұйрығының 5 ережесімен реттеледі (https://
adilet.zan.kz/kaz/docs/V2000022031).

Егер салмағы 250 грамнан асатын дрон-
ды арнайы рұқсатсыз және ұшу жоспарының 
келісімінсіз іске қосатын болсаңыз, онда сізге 
әкімшілік кодекстің 563 – бабына сәйкес 10-15 
АЕК немесе 29 170-тен 43 755 теңгеге дейін 
айыппұл салынады. Ал егер кінәлі лауазым-
ды тұлға болса, айыппұл 20-25 АЕК немесе 58 
340 теңгеден 72 925 теңгеге дейін болады. Бұл 
айыппұлдар күзетілетін әскери нысандардың 
үстінен ұшуға да қатысты. Мұндай ұшулар 
Қорғаныс министрлігімен және Мемлекеттік 
күзет қызметімен келісілуі тиіс. Қорғалатын 
объектінің үстінен дрон табылған жағдайда 
оны ұстап алады және басуға арналған арнайы 
құрылғымен залалсыздандырады. Бұл ретте 
дрон өзі тәркіленуге жатады (Захаров 2021).

Нұр-сұлтан қаласында Қорғаныс министр-
лігі ғимаратының үстінен ұшқышсыз ұшу 
аппаратының рұқсатсыз ұшуының жолы кесілді. 
Екі адам одан әрі тергеу үшін полиция қызмет-

керлеріне тапсырылған (https://tengrinews.kz/
kazakhstan_news/ispolzovat-kvadrokopter-ne-
narushit-zakon-kazahstane-366395/).

Тергеу іс-әрекеттерін жүргізу кезінде 
ПҰА-ың пайдалануды нормативтік-құқықтық 
реттеудің жоғарыда аталған ерекшеліктерін тал-
дау жекелеген құқықтық нормалар айтарлықтай 
маңызы зор деген қорытынды жасауға мүм кін-
дік береді. Бұл шектеулер, ең алдымен, тыйым 
салынған әуе кеңістігінің аймақтарына қатысты. 
ПҰА-ың пайдалану, фото-және бейнетү сі рі-
лім жүргізуден бұрын да, сондай-ақ оны жүр-
гізгеннен кейін де жүзеге асырылуы тиіс әкім-
шілік рәсімдердің болуын қажет етеді (Вандер 
1994).

Квадрокоптерлерді практикалық қолдану 
саласы бүгінгі күні де, жақын болашақта да өте 
қызықты. Құпия пайдаланудан басқа ПҰА-ы 
әскери немесе азаматтардың тұрмыста бос 
уақытты өткізу үшін ПҰА-ы келесі салаларда 
белсенді қолданылады:

1) алдын алу бойынша міндеттерді ше шу 
үшін апаттардың, өзге де табиғи және техно-
гендік апаттардың зардаптарын жою немесе 
жою жөніндегі іс-шараларды ұйымдастыру. Ең 
айқын және жиі бұл жерде БАҚ-да айтылған 
ТЖМ-нің осындай құрылғыларды пайдалану ор-
ман өрттерін ерте анықтау;

2) ІІМ қызметі шеңберінде дрондарды қол-
дану кем емес. Бұл ретте біз жеке қылмыс-
керлерді ұстау үшін дрондарды қолданудың жеке 
жағдайлары туралы да, оларды үнемі қолдану 
туралы да айтуға болады, мысалы, адамдар көп 
жиналатын жерлерде (Мерекелер, митингілер, 
спорттық шаралар және т.б.) ауадан қоғамдық 
тәртіпті бақылау үшін. Алайда, бұл жерде 
апаттың алдын алуға немесе тергеуге байланы-
сты жол полициясының күнделікті қызметінде 
дрондарды қолдану ерекше орын алады. Мыса-
лы, Ставрополь өлкесіндегі жол полициясының 
қызметкерлері нөмірлік белгілерді тануға 
қабілетті арнайы камерамен және нақты уақыт 
бейне беруге негізгі мониторға жеткілікті жоғары 
ажыратымдылықтағы фотосуреттер. Бекіткеннен 
кейін бұзушылық фактісінің өзі, сондай-ақ тек-
серу автокөлік нөмірі, көлік құралының иесіне 
айыппұл салынған түбіртек келеді, бұзушылық 
тіркелген сияқты стационарлық кешен. Таяу 
Ставрополь өлкесінің жол полициясы осындай 
құрылғыларды енгізуді бастауды жоспарлап 
отыр күнделікті тәжірибеге. Осыған ұқсас экс-
перимент Тюмень облысында да жүргізілген 
(Нестер 2021b);
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3) Қоршаған ортаны қорғау мақсатында 
ПҰА-ы газ сенсорымен жабдықталуы мүмкін, 
бұл адам денсаулығына қауіп төндіретін атмо-
сфераның ластануын анықтауға мүмкіндік 
береді.

Көрсетілген кезеңде квадракоптерлерді қол-
данудың жеке жағдайлары басқарылатын әуе 
кемелерінің ұшу қауіпсіздігіне де сондай-ақ 
жердегі адамдар қауіпсіздігіне де қатер туғызды.

Бірнеше мысал келтірейік:
- 2016 жылдың мамыр айында Екатерин-

бург қаласында экипаждың жаттығу өткізу 
уақытында тікұшаққа квадрокоптердің оң жаққа 
қауіпті жақындауы анықталды (тікұшақтан ша-
мамен 12 м) соқтығыспау мақсатында экипаж 
осы квадрокоптерден кету үшін маневр жасауға 
мәжбүр болды;

- 2016 жылдың шілдесінде Тула облысын-
да «Куликово поле» мұражай-қорығы ұшқыш 
квадрокоптер төмен биіктікте рұқсатсыз ұшуды 
орындау кезінде балалар экскурсиялық топтың 
қауіпсіздігіне қауіп төндірді;

- 2017 жылы Пермь оқ-дәрі шығаратын за-
уыт үстінде 500 м биіктікте рұқсатсыз ұшуы 
тіркелген;

- 2016 жылдың қараша айында квадрокоптер 
электр желілерінің сымдарына соқтығысқан. 

- 2017 жылдың мамыр айында Хабаровск 
қаласында пилот өзінің квадрокоптерін Жеңіс 
күнін мерекелеуге арналған салтанатты іс-ша-
рада демонстрациялық ұшуды орындаған ұшақ-

тар тобына жақындатқан (Справцева 2017, Де-
мичев 2016).

Қорытынды

Зерттеу жұмысының өзектілігін талқылай 
келе келесідей қорытынды жасауға болады:

1. Әуе аймақ маңындағы ПҰА-ның ұшуы-
на тыйым салуға қатысты барлық құқық 
иеле нушілері (жеке тұлғалар да, сондай-
ақ мемлекет органдары да) меншік иесінің 
тіркеуі үшін негіздемелік қағидаларды 
белгілеу қажет.

2. Шектеулер мен тыйымдардың негізгі 
ауқымы өз меншігінде ПҰА бар жеке тұлғаларға 
бағытталуы тиіс. Бұл шектеулер үш аспек-
тке қатысты болуы керек: ұшу қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету; күзет мәселелерін реттеу; зиян-
ды өтеу мәселелерін реттеу.

3. Бүгінгі күні кұқық қорғау қызметкерлері 
тарапынан арнайы рұқсат құжаттарының болма-
уына байланысты дрондарды қызыметте пайда-
лану қиыншылық тудырады.

4. Дрондар арқылы алынған азаматтардың 
олардың келісімінсіз өмірі және жеке меншік ту-
ралы фото және бейне материалдарды Интернет 
желісіне салуға тыйым салу.

5. Ықтимал қауіпті ескере отырып ұшатын 
әуе нысандары, азаматтардың денсаулығы мен 
мүлкін заңнамалық түрде, ПҰА-ың жоғары 
қауіптілік көздері деп танылуы керек.
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